telas ditulisi.13 Penulis terkenal ini telah mencurahkan segenap kemampuannya

untuk menjawab tantangan Al-Qur’an, tapi ia tidak berhasil dan menemui jalan

buntu. Akhirnya ia mengakui kegagalannya. Rasa malu dan kesal menguasai

12Ibnu al-Muqaffa, AbuMuhammad (102 -139 H/720 – 756 M). Pengarang Arab

berkebangsaan Persia. Sebelum memeluk agama Islam, ia bergelar Abu Amr. Ia orang pertama
yang menerjemahkan karya-karya sastra tentang kebudayaan India dan Persia ke dalam bahasa
Arab dan merupakan orang pertama yang melahirkan karya prosa berbahasa Arab.

Tindakan Ibnu al-Muqaffa ini, sudah barang tentu, mengundang
kecurigaan dan kemarahan Khalifah al-Mansur. Khalifah al-Mansur memerintahkan Sufyan bin
Mu’awiyah al-Muhallabi, gubernur Basra, agar melenyapkan sekretaris yang dinilai angkuh ini.
Tepat di penghujung tahun 138 H/756 M Ibnu al-Muqaffa deksekusi secara tragis. Sebagian orang
memendang bahwa eksekusi atas diri Ibnu al-Muqaffa tersebut terjadi karena ia dipandang sebagai
kaum *zindik. Akan tetapi, bagaimanapun juga, peristiwa tragis itu lebih dilatarbelakangi oleh
faktor politis dan sentimen pribadi ketimbang faktor agama.